- 1 -

江  门  市  教  育  局

江教德〔2022〕13号

关于公布 2021年江门市中小学美育优秀案例的
通    知

各县（市、区）教育局、市直各学校：

为了深入贯彻中共中央办公厅 国务院办公厅《关于全面加

强和改进新时代学校美育工作的意见》等文件精神，全面贯彻

党的教育方针，加强和改进新时代学校美育工作，推进我市学

校美育高质量发展，进一步总结推广我市美育教育引领性、示

范性的做法、举措和经验，根据《关于征集评选 2021年江门市

中小学美育优秀案例的通知》，经评审，现将江门市培英高级中

学贾俊秀《深化民族团结教育，弘扬传统文化精神——以新疆内

高班美育实践活动探究为例》等 244篇获奖案例名单予以公布。

希望各地各学校认真总结经验，再接再厉，积极推进中小

学美育改革发展，进一步加强和改进新时代学校美育工作，

推动我市学校美育高质量发展再上新台阶。

                     江门市教育局

2022年 3月 2日

公开方式：主动公开

江门市教育局办公室                   2022年 3月 3日印发

- 3 -

2021 年江门市中小学美育优秀案例名单

序

号
项目

市/

区
案例名称 作者 所在学校 等次

1 活动 市直

深化民族团结教育，弘扬传统文化

精神——以新疆内高班美育实践

活动探究为例

贾俊秀 江门市培英高级中学 一等奖

2 活动 新会

以戏剧之美，育时代先锋少年——

以戏剧作品《岁岁常欢愉，年年皆

胜意》实践活动探索为例

刘莎 江门市新会第一中学 一等奖

3 活动 新会

“艺”路同行，拾极而上——江门

市新会圭峰小学艺术特色活动的

建设

胡晓立 江门市新会圭峰小学 一等奖

4 活动 蓬江
基于“双减”政策下，侨乡文化资

源应用的美育教育活动实施案例
王学永

江门市蓬江区

教师发展中心
一等奖

5 活动 开平 传统文化融入粘土手工创作活动 梁美娴 开平市东河初级中学 一等奖

6 课程 蓬江
多元艺术课程育新时代“五品少

年”
谢国刚 江门市紫茶小学 一等奖

7 活动 新会
建特色社团 筑美育之路——记新

会一中器乐社美育实践与探索
周璐璐 江门市新会第一中学 一等奖

8 课程 鹤山
舞韵润心，尚美育人——舞蹈特色

综合实践课程的建设与实施
蔡莹莹

鹤山市沙坪街道

第二小学
一等奖

9 活动 江海

以美育贤，绽放卓越 ——以江海

区景贤小学开展卓越作业活动为

例

黄舒琳
江门市江海区

景贤小学
一等奖

10 活动 台山
浇灌艺术之花  绽放璀璨奇葩—

—“以艺育人”儒雅特色教育之路
邓雁群 台山市台城第二小学 一等奖

11 活动 恩平 墨香校园，传承文化 梁瑞云
恩平市

东成镇中心小学
一等奖

12 课程 蓬江
雅范学堂  笛声悠扬——竖笛进

课堂普及教学实践
梁夏婷 江门市范罗冈小学 一等奖

13 课程 台山

红色经典美术作品进课堂——以

台山市台师高级中学美术红课为

例

李文杰 台山市台师高级中学 一等奖

- 4 -

序

号
项目

市/

区
案例名称 作者 所在学校 等次

14 课程 恩平

认识美、爱好美、创造美,美育教

育与小学音乐教学的融合实践案

例

冯静宜 恩平市冯如小学 一等奖

15 课程 蓬江
传承经典，以校本恒美课程项目式

艺术活动为例
张华燕

江门市蓬江区

荷塘中学
一等奖

16 活动 市直
艺术涂鸦的个性化教学与创造力

的培养
史飞鸽 江门市特殊教育学校 一等奖

17 活动 蓬江

基于“双减”政策，提升“美育”

特色——以小学传统国画实践活

动为例

刘秀 江门市农林小学 一等奖

18 课程 新会

笔走葵龙活非遗——传承基地的

校本课程中主体单元式教学实施

案例

汤淑青 江门市新会葵城中学 一等奖

19 课程 台山
以本土特色客家文化融入美术兴

趣课堂实践设计
冯舒柳 台山市赤溪中学 一等奖

20 活动 蓬江
匠心筑梦•美术花开——特色美育

教育课程实施案例
彭健 江门市紫茶小学 一等奖

21 活动 江海

《让美走进学生的心灵，以书画育

人渲染校园文化—江海区外海麻

园初级中学美育活动实施案例》

肖甜
江门市江海区

外海麻园初级中学
一等奖

22 课程 新会
方寸版画述说百年党史，阳光学少

厚植家国情怀
张月华 江门市新会东区学校 一等奖

23 课程 蓬江
美育教育课程——童声合唱课程

的开发案例
胡剑锋

江门外国语实验学校

（小学部）
一等奖

24 课程 市直
传承侨乡文化，弘扬文明精神——

课程实施案例
陈映红 江门第一幼儿园 一等奖

25 活动 鹤山 从心出发以美育人 张晓莹
鹤山市

共和镇中心小学
一等奖

26 课程 蓬江

优秀童谣润心灵，深挖美育促成长

——小学音乐美育优秀童谣、校本

童谣传唱的实施案例

何义旺
江门市蓬江区

丹灶小学
一等奖

27 课程 新会
美育艺术走进校园---以红卫小学

合唱团教学为例
周璐瑶

江门市新会区

会城红卫小学
一等奖

- 5 -

序

号
项目

市/

区
案例名称 作者 所在学校 等次

28 课程 蓬江

以诗教课程推动美育在校园落地

开花——美育诗教课程的实施案

例

胡胜锋 江门市紫沙小学 一等奖

29 活动 台山 客韵悠扬，和谐创新 陈宝丽
台山市

赤溪镇中心小学
一等奖

30 活动 蓬江

“多彩人生·歌唱梦想”潮连中心

学校校园文化艺术节之“校园十大

歌手”大赛活动案例

谭礼兴
江门市蓬江区

潮连中心学校
一等奖

31 活动 鹤山 校园开遍七色花 牛静
鹤山市沙坪街道

第七小学
一等奖

32 活动 开平 童心向党，唱支新歌给党听 欧洁妍 开平市马冈中心小学 一等奖

33 活动 新会
弘扬本土教育文化 拓展本校美育

发展
李岚

江门市新会

陈经纶中学
一等奖

34 课程 鹤山
绿色教育，传承经典剪纸艺术在中

小学课堂教学中的实施案例
张海红 鹤山市碧桂园学校 一等奖

35 活动 恩平 我为爱书添个小动物 黄烨燊 恩平市大槐中学 一等奖

36 课程 蓬江

以美怡情 以爱养心——建党 100

周年背景下融合绘本教材 培养学

生爱国情怀

庄颖
江门市蓬江区

特殊教育学校
一等奖

37 课程 鹤山
鹤山市特殊教育学校课程的探索

与实践

鹤山市

特殊教

育学校

鹤山市特殊教育学校 一等奖

38 课程 恩平

浓墨重彩绘青春  艺术特色育英

才——恩平市圣堂中学课程实施

案例

岑楚华 恩平圣堂中学 一等奖

39 课程 新会 回归自然，发现美 曾嘉玲 江门市新会文华小学 一等奖

40 活动 开平
中小学民族室内乐团建设与实践

——以开侨中学为例
涂毅峰 开侨中学 一等奖

41 活动 新会
趣寻茅龙笔韵 乐知非遗传承——

茅龙笔制作技艺活动实施案例
汤淑青 江门市新会葵城中学 一等奖

- 6 -

序

号
项目

市/

区
案例名称 作者 所在学校 等次

42 活动 恩平 最是美育能致远 梁艳萍 恩平市恩城第二中学 一等奖

43 活动 江海

各施巧手呈艺彩，更显诗情一缕香

——基于传承传统文化背景下的

美育实践活动

伍顺燕
江海区礼乐街道

新民小学
一等奖

44 课程 新会

“尚志”领航育英才，“尚艺志趣”

行致远——江门市新会实验小学

尚志多元课程实施案例

阮云英 江门市新会实验小学 一等奖

45 课程 蓬江

以美育人，厚植爱国情怀——中学

音乐教学中渗透爱国主义教育的

开展与实施

戴妍 杜阮中心初级中学 一等奖

46 课程 新会
大班美育教育课程实施案例“森林

照相馆”
林宝霞

江门市

新会实验幼儿园
一等奖

47 活动 开平
弘扬本土文化--开平灰雕活动实

施案例
蔡炎生 开平市长师中学 一等奖

48 课程 开平 各美其美,美美与共 许春燕 开平市风采中学 一等奖

49 课程 台山
西出阳关无故人——台师高级中

学课程的构建
邵子懿 台山市台师高级中学 一等奖

50 活动 江海

走以美育人之路，促学生快乐成长

——江门一中附属小学美育教育

活动案例

钟晔
江门市江海区

江门一中附属小学
二等奖

51 课程 开平
侨乡尚美，“育”见未来——核心

素养在室外写生课的培育
杨丽丽 开平市港口初级中学 二等奖

52 课程 新会
激发兴趣，化繁为简，体验成功—

—葵扇制作课程案例
梁炳燊

江门市新会区

会城城南小学
二等奖

53 活动 市直 国学舞台 向美成长 陈 莹 江门中港英文学校 二等奖

54 活动 鹤山
“视觉艺术节之繁星溢彩” 自主

探究美育活动实施案例
张华 鹤山市碧桂园幼儿园 二等奖

55 课程 江海 赏“粤”绘“粤” 伍顺燕
江海区礼乐街道

新民小学
二等奖

56 活动 蓬江
用艺术致敬民族英雄，用美育传承

红色文化
朱佩珊 江门市紫茶小学 二等奖

- 7 -

序

号
项目

市/

区
案例名称 作者 所在学校 等次

57 活动 恩平
依托童声合唱  加强党史学习教

育
冯俊荣

恩平市

沙湖镇中心小学
二等奖

58 课程 新会 扎染艺术与生活的色彩之美 邓群杰
江门市新会区

机关幼儿园
二等奖

59 活动 江海
描绘“沉浸式”红色校园，感悟百

年党史伟大精神
张诗雅

江门市江海区

景贤初级中学
二等奖

60 课程 江海
让古诗词点亮你心中的画——“诗

画合一”美术课堂教学案例
赖端仪

江门市江海区

朗晴小学
二等奖

61 活动 江海
“谁是最可爱的人”课本剧美育活

动案例
陈婵娟

江门市江海区

礼乐中学
二等奖

62 课程 开平
“变废为美”——乡镇小学美术课

堂的美育措施
梁丽萍

开平市

苍城镇中心小学
二等奖

63 活动 新会
传承社团文化底蕴，竞显红卫学子

风采
陆惠贞

江门市新会区

会城红卫小学
二等奖

64 活动 台山
农村中学国防教育美育特色探索

与实践案例
马绍强 台山市广海中学 二等奖

65 活动 台山

以美育人，以歌渗透--台山市台城

城东小学童声合唱社团美育教育

活动实施案例

叶嘉颖 台山市台城城东小学 二等奖

66 课程 开平
“点燃孩子心中五彩斑斓的世界”

美育系列课程
梁丽平 翠山湖实验学校 二等奖

67 活动 鹤山 鹤山实验中学首届毕业艺术展 吴施萤 鹤山实验中学 二等奖

68 活动 新会 葵之美 艺之情 邹翠如
江门市新会区

机关幼儿园
二等奖

69 活动 江海 指尖艺术 薪火相传 李惠好
江门市江海区

滘头小学
二等奖

70 活动 蓬江 “龙”聚人心，“艺”起传承 李静桃
蓬江区荷塘镇

篁湾中心小学
二等奖

71 课程 蓬江

依靠生本课程  践行和美教育—

—“和雅”理念下多元化课程体系

的开发和实施

孙清 蓬江区丰泰小学 二等奖

- 8 -

序

号
项目

市/

区
案例名称 作者 所在学校 等次

72 活动 蓬江
线条说话 创意无限——“创意线

描画社团”活动案例
史瑞

江门市蓬江区

北郊中心小学
二等奖

73 课程 新会 传承民间艺术 剪出美丽人生 张翠玲
江门市新会区

会城河南小学
二等奖

74 活动 新会 以美育人 润泽心灵 黄小丽 江门市新会华侨中学 二等奖

75 课程 开平
引导与探究---美术校本课程《漫

步侨乡建筑艺术》教学案例
邝小花 开平市长师中学 二等奖

76 课程 市直 五邑非遗课程案例 欧阳娟 江门中港英文学校 二等奖

77 课程 新会 “口风琴+N”奏响美育新篇章 茹爱萍 江门市新会尚雅学校 二等奖

78 课程 台山 版画进校园 美育新景象 罗艳渟
台山市

川岛镇水平小学
二等奖

79 课程 新会
舞动艺术特色教育  促进学生全

面发展
黄小丽 江门市新会华侨中学 二等奖

80 活动 开平
“青春底色•芳华无邪”校园反邪

创作活动案例
刘艳平 开平市长师中学 二等奖

81 课程 江海
综合性美育教学——体验京剧文

化魅力
张宁

江门市江海区

礼乐街道礼贤小学
二等奖

82 课程 新会
发现身边的美——广外江门外校

美育案例
苏筱莉

江门市广外附设

外国语学校
二等奖

83 活动 台山
新时代课程在中学教育中的实践

与探索
陈美玲 台山市台师高级中学 二等奖

84 活动 新会

涂鸦创想满校园，七彩化雨育心灵

——“人人参与，个性发展”的艺

术活动探究

胡文清 江门市新会尚雅学校 二等奖

85 课程 市直
美育教育课程实施案例——以听

障二年级律动课《小书童》为例
赖琼华 江门市特殊教育学校 二等奖

86 活动 江海 艺术周活动之童趣小画展 梁凤珍
江门市江海区

江南幼儿园
二等奖

87 活动 台山
美育教育活动实施案例——中小

学啦啦操的实践与探索
李贤珍

台山市

联合职业技术学校
二等奖

- 9 -

序

号
项目

市/

区
案例名称 作者 所在学校 等次

88 课程 鹤山
农村小学也迎来“美育”的春天—

—美育教育课程实施案例
李艳敏

鹤山市

雅瑶镇石湖小学
二等奖

89 活动 恩平
“舌尖上的良西”——走进良西

“四薯之乡”美育课调查实践活动
祝锦婵

恩平市

良西镇中心小学
二等奖

90 活动 开平
“助力乡村振兴，描绘农村蓝图”

主题墙绘活动实践案例
余翠娟 开平市长师中学 二等奖

91 课程 蓬江
古诗词音乐——学科交融的探索

与实验
杨奕雯 棠下中学 二等奖

92 课程 蓬江 雕塑为特色，书法绘画为辅 黄中奇 江门棠下中学 二等奖

93 课程 蓬江

以和谐的合唱之美孕育美好的心

灵 ——小学音乐美育合唱课程的

实施案例

王艳艳 江门市紫沙小学 二等奖

94 课程 蓬江 “合唱进校园”让美温润乡村学生 毛亚男
江门市蓬江区杜阮镇

杜阮小学
二等奖

95 活动 江海 我爱中国 唐海燕 江海区滘北幼儿园 二等奖

96 活动 鹤山 美育塑造人格  经典润泽心灵 吴和英 鹤山市共和中学 二等奖

97 活动 恩平
余音绕梁，曲调悠扬—高中音乐活

动案例
梁彩莲 恩平市华侨中学 二等奖

98 活动 蓬江
溪韵之光——美育教育活动实施

案例
苏活琼

江门市蓬江区杜阮镇

贯溪小学
二等奖

99 课程 鹤山 戏剧练声法 吴施萤 鹤山实验中学 二等奖

100 活动 恩平
在歌声中让学生与美相遇—恩平

市第一中学合唱活动美育案例
关绮敏 恩平市第一中学 二等奖

101 课程 台山

传统文化与美育教学的融合探究

——以广东剪纸构建小学美术特

色课程为例

简俊宇 台山市台城第二小学 二等奖

102 课程 新会 鉴赏红木之美 解锁榫卯之谜 廖振华
江门市

新会陈经纶中学
二等奖

- 10 -

序

号
项目

市/

区
案例名称 作者 所在学校 等次

103 课程 新会

核心素养本位下的美术特色课程

与教学探索——以高中太空画大

单元教学为例

王勇
江门市

新会梁启超纪念中学
二等奖

104 活动 开平
“爱·让生命绽放”家校社协同美

育系列活动
张宝莹 翠山湖实验学校 二等奖

105 活动 开平 传承，笃学，筑梦
司徒玉

莲
港口小学 二等奖

106 活动 恩平 触动心灵的校园软装 温秀明 恩平市第一中学 二等奖

107 活动 新会 传承筝文化，学习筝快乐 赵瑞瑜
江门市新会区三江镇

联和小学
二等奖

108 活动 市直
美育背景下构建特校“以陶塑美

以美育人”活动的实践研究
吕雪菲 江门市特殊教育学校 二等奖

109 课程 台山 《精美的邮票》教学案例分析 黄新燕 台山市台城第三小学 二等奖

110 课程 鹤山 稻香之美，美育同行 潘火英
鹤山市

小明星经纬幼儿园
二等奖

111 活动 蓬江
荷塘镇良山小学“童心向党——印

象•良山”艺术节活动
刘安兵

江门市蓬江区荷塘镇

良山小学
二等奖

112 活动 台山
艺术之花绽放校园——台师高级

中学美育特色教育
黄泳怡 台山市台师高级中学 二等奖

113 活动 市直

以美育人 以文化人-“同心共筑中

国梦”艺术展—— 2021 年“我们

的节日”艺术节系列活动

卢水偶
江门市

福泉奥林匹克学校
二等奖

114 课程 蓬江
“合”而不同，“唱”响心声——

小学音乐合唱美育案例
张晓聪 江门市实验小学 二等奖

115 活动 台山

以球育人立德植贤 期待未来铿锵

绽放——联合职校校园女子足球

队训练情况纪实

龚成秋
台山市

联合职业技术学校
二等奖

116 活动 开平 经典传唱，红色传承 蔡丽茵 风采侨中 二等奖

117 活动 鹤山 课堂的延伸---陶笛社团活动 卓妙婷
鹤山市

沙坪街道汇源小学
二等奖

- 11 -

序

号
项目

市/

区
案例名称 作者 所在学校 等次

118 课程 恩平 高中《黑白装饰画》课程案例 文小逢 恩平市恩城中学 二等奖

119 活动 恩平 跳舞的秋天 吴淑华
恩平市恩城街道

办事处第一幼儿园
二等奖

120 课程 蓬江
多元融合 魅力课堂 美育教育课

程——小学第二课堂开发案例
聂嘉仪

江门市蓬江区棠下镇

实验中心小学
二等奖

121 课程 蓬江
打造“三育人”办学特色，实现“宣

德立人”
李丽芳

江门市蓬江区

杜阮镇杜阮小学
二等奖

122 活动 市直
美育主题校园活动---《传媒教学》

实施案例
吴桂英 江门市培养高级中学 二等奖

123 课程 新会
依托垃圾分类利用开展变废为宝

创意手工实践活动的教学案例
黄彩娇

江门市

新会李文达中学
三等奖

124 活动 蓬江
江门市北苑小学“美育滋养，健康

成长”艺术系列活动
肖姣娥 江门市北苑小学 三等奖

125 活动 新会
中学生桥梁之美设计活动实施案

例
梁汉能

江门市新会

梁启超纪念中学
三等奖

126 活动 新会
山河星光筑梦乡村少年宫，致力促

梦校园美育
赵锦华

江门市新会区

沙堆镇中心小学
三等奖

127 课程 鹤山
依托古劳水乡资源 孕育美术教育

特色
彭冬燕

鹤山市

古劳镇双桥小学
三等奖

128 活动 鹤山 时间为轴 四季皆美 罗娟卿
鹤山市

小明星美雅幼儿园
三等奖

129 课程 江海 线条的畅想

江门市

江海区

外海幼

儿园

江门市江海区

外海幼儿园
三等奖

130 活动 新会 童声合唱团——唱响希望之歌 邝丽霞
江门市新会区双水镇

黄克競博士学校
三等奖

131 课程 鹤山 以美育德，美与德同行 麦彩玲
鹤山市

沙坪街道中心小学
三等奖

132 活动 新会
学生以纸寄情，庆祝中国共产党成

立 100周年
陈彩琴

江门市

新会陈瑞祺中学
三等奖

- 12 -

序

号
项目

市/

区
案例名称 作者 所在学校 等次

133 课程 开平
《初心与使命——时代的美术担

当》教学案例
谭健兴 开平市长师中学 三等奖

134 活动 鹤山
古劳寻趣——让儿童特有的七彩

童真绽放光芒
黎彩云

鹤山市

桃源镇桃源小学
三等奖

135 活动 恩平
中华优秀文化艺术实践活动与研

究
吴育芬 恩平市恩城中学 三等奖

136 课程 蓬江
美育教学——剪纸艺术的传承与

发扬实施案例
何艳飞 江门市紫沙小学 三等奖

137 活动 台山 扎根本土——让艺术之花处处开 李嫩姣 台山市新宁中学 三等奖

138 课程 台山 幼儿园节日美育教育活动案例 黄金娜 台山市第一幼儿园 三等奖

139 活动 新会 歌声宛转悠扬 欢乐洒落心窝 张雪梅
江门市新会区

会城红卫小学
三等奖

140 活动 开平
美育视野下中小学音乐创新实践

活动案例
李虹 开平碧桂园学校 三等奖

141 活动 开平
助力创文城市徽标与吉祥物设计

活动案例
戚妙瑜 开平市长师中学 三等奖

142 活动 开平
美育工作探究——澄江小学艺术

社团的建设与发展
关佩茵

开平长沙街道办事处

澄江小学
三等奖

143 课程 江海

基于音乐学科核心素养的课堂教

学实践对策研究——以《大海》为

例

邓诗咏 江海区朗晴小学 三等奖

144 活动 江海 至纯至善，水韵育人 麦炜婷
江门市

江海区江南小学
三等奖

145 课程 鹤山 以美育人 立德树人 崔炎珍 鹤山市建委幼儿园 三等奖

146 活动 开平
落实美育教育课程 促进学生全面

发展
王爱民 金山中学 三等奖

147 课程 蓬江 《我是少年阿凡提》教学设计 黄强
蓬江区荷塘镇

篁湾中心小学
三等奖

148 课程 恩平 学校美育教育的主要途径 吴扬英
恩平市

圣堂镇中心小学
三等奖

- 13 -

序

号
项目

市/

区
案例名称 作者 所在学校 等次

149 课程 蓬江 箫管齐举 乐润心灵 甄巧娣 江门市农林小学 三等奖

150 活动 市直 美育活动浸润校园 何翠娟 江门中港英文学校 三等奖

151 课程 蓬江
让“新民歌”之花绽放课堂——《山

丹丹开花红艳艳》教学案例
吴茜 江门市实验中学 三等奖

152 活动 台山 《纸艺传承，精雕细刻》 梁凤如
台山市

李星衢纪念学校
三等奖

153 课程 开平
“泥火痕迹的艺术——魅力无穷

的青花瓷”课程教学案例
黄静

开平市

翠山湖实验学校
三等奖

154 课程 鹤山
种下舞蹈的种子——舞蹈美育特

色课程的建设
丁卉

鹤山市沙坪街道

第五小学
三等奖

155 活动 新会 人文仙洞，艺术展翅 杨惠娟
新会区

崖门镇仙洞学校
三等奖

156 课程 台山
在农村初中开展的主题漫画课程

设计
许蓉蓉

台山市台山一中

大江实验中学
三等奖

157 活动 鹤山 社团引领，以美育美 任碧仪
鹤山市

沙坪街道越塘小学
三等奖

158 课程 恩平 舞蹈进校园—课程实践活动 陈玉花 恩平市横陂中学 三等奖

159 活动 开平

弘扬民俗节日文化 彰显书画艺术

教育——开平市长师中学“辞旧迎

新，团圆平安”主题校园活动案例

徐咏梅 开平市长师中学 三等奖

160 课程 市直

传承中国结艺术,让绳结在听障生

指尖绽放——中国结艺术编织案

例

梁晓清 江门市特殊教育学校 三等奖

161 课程 江海 浸润于生活的幼儿音乐启蒙教育 罗映玲 江海区江南幼儿园 三等奖

162 课程 开平
美育视野下红色文化与舞蹈的融

合
叶雅雯 教伦中学 三等奖

163 活动 开平
《打造艺术合唱品牌，绽放校园文

化魅力》
余颖衡 西郊小学 三等奖

- 14 -

序

号
项目

市/

区
案例名称 作者 所在学校 等次

164 课程 恩平
浅析装饰画在美育中的作用——

以《如何创作装饰画》为例
李玉兰 恩平市华侨中学 三等奖

165 活动 恩平
城乡结合部小学开展合唱团训练

对提升孩子美育的影响
关绮娜

恩平市恩城街道

办事处中心小学
三等奖

166 课程 蓬江

共享艺术社团魅力，让艺术之花满

校园——主题折纸社团美育活动

探讨

赵晓岚
江门市蓬江区荷塘镇

三良小学
三等奖

167 活动 新会 校园足球文化遍地开花 郑丽琴
江门市新会区大泽镇

大泽初级中学
三等奖

168 活动 新会 妙句成联一一楹联文化进校园 林美秀
江门市新会区双水镇

桥美学校
三等奖

169 课程 蓬江 一年级有趣的节奏训练 吴起拓
江门市

蓬江区紫茶群福学校
三等奖

170 活动 江海 小小乐器——葫芦丝走进课堂 吴咏仪
江门市江海区礼乐

街道礼东小学
三等奖

171 课程 台山 探秘中华白海豚 陈敏
台山市

赤溪镇中心小学
三等奖

172 课程 台山
感受生活，探索大自然的神奇笔触

——浅谈肌理拓印创作
伍晓琪 台山市台城城东小学 三等奖

173 活动 台山

促艺术之花绽放，合唱美育心飞扬

——台师高级中学合唱团花开进

行时

李丽花 台山市台师高级中学 三等奖

174 活动 台山 以美育之星星 辐射德育光芒 谢加良
台山市

赤溪镇有福学校
三等奖

175 活动 市直

壁画之用，以美育人—以壁画为载

体，打造特色课程美术实践活动案

例

黄小瑜 江门市特殊教育学校 三等奖

176 课程 蓬江

清音雅韵满校园  随风润物细无

声——“双减”政策下葫芦丝进音

乐课堂的实践与思考

江嘉慧
江门市蓬江区

棠下镇天河小学
三等奖

177 活动 江海

浅探推进小学美育发展——以中

华传统脸谱为元素美化校园沙井

盖为例

杨云霞 江海区外海银泉小学 三等奖

- 15 -

序

号
项目

市/

区
案例名称 作者 所在学校 等次

178 活动 江海
“纸上云烟”纸浆画特色工作坊教

育实践活动
董军飞

江门市

外海街道中心小学
三等奖

179 活动 恩平 美育从幼儿美术活动开始 赖翠芳
恩平市恩城街道办事处

第一幼儿园
三等奖

180 课程 开平

非遗进校园 美育新景象——开平

市月山初级中学《传统纹饰·民族

风格》美育改革创新案例

欧素云 开平市月山初级中学 三等奖

181 活动 恩平
《以劳育美、以美育人活动》实施

案例
程密 恩平市大田中学 三等奖

182 课程 新会 色彩基础训练课程 蔡方旋
江门市

新会东方红中学
三等奖

183 课程 新会
舞武相辉----武术与舞蹈融合之

美
黄淑珍

江门市新会区崖门镇

黄冲小学
三等奖

184 课程 台山 发现生活中的美 李晓茵 台山市第一幼儿园 三等奖

185 课程 台山

以美育铸就灵魂，以音乐感知美好

—初中音乐美育，以《瑶族舞曲》

为例

余秀银 台山市新宁中学 三等奖

186 课程 开平

《传承红色基因，牢记初心使命》

--学习《红色经典雕塑赏析》传承

红色基因教学案例

余珍仪 开平市忠源纪念中学 三等奖

187 活动 鹤山 走进最美茶园研学活动方案 李华湘
鹤山市

沙坪街道第一小学
三等奖

188 活动 鹤山
让美育之花在“双减政策”下绽放

异彩
赖思露

鹤山市

沙坪街道镇南小学
三等奖

189 课程 恩平 美育与传承 禤任聪 恩平市年乐夫人学校 三等奖

190 课程 鹤山 醒狮 温艳仪
鹤山市

古劳镇龙溪小学
三等奖

191 活动 新会 以美育人 画出彩虹 李慧红
江门市新会区

会城城郊小学
三等奖

192 活动 新会 古井小学美育教育活动实施案例 黎颖冲
江门市新会区古井镇

古井小学
三等奖

- 16 -

序

号
项目

市/

区
案例名称 作者 所在学校 等次

193 课程 市直 寻找美术课堂之美 林翠娴 江门中港英文学校 三等奖

194 活动 蓬江 和乐共进 以美育人 戴瑞仪 北郊中心小学 三等奖

195 课程 江海

乐曲中的梦幻色彩对培养音乐想

象力的作用——以小学音乐课《糖

果仙子舞曲》为例

陈健 江海区实验小学 三等奖

196 课程 新会
星空的联想——让中国科技梦筑

梦学生成长
赵翠婵

江门市

新会区广雅学校
三等奖

197 课程 新会 让文化润土塑出美丽心灵 戴秀娟
江门市

新会区平山小学
三等奖

198 课程 鹤山 红歌中的党史 杨样欢 鹤山市共和中学 三等奖

199 活动 鹤山 课堂的延伸---个性化美术社团 伍栋华
鹤山市

沙坪街道汇源小学
三等奖

200 活动 开平 《农村小学开展美育教育》案例 余青雯 水口镇红花小学 三等奖

201 课程 江海 传承乡土文化，打造特色课堂 沙钰雯
江门市江海区

礼乐街道礼贤小学
三等奖

202 课程 江海 课程案例《童话里的小屋》 温彩霞 江海区实验小学 三等奖

203 课程 江海
凤凰涅槃，倩影霓裳——华兴小学

环保创意服装设计教育案例
林滨熙

江门市

江海区华兴小学
三等奖

204 活动 江海
传承红色经典美术作品美育教学

活动实践研究
刘泳君

江门市

外海街道中心小学
三等奖

205 课程 新会 硬笔书法作品书写 张淑玲
江门市新会区大泽镇

五和小学
三等奖

206 课程 鹤山
感受“境美”，呈现“技美”，醉心

“诗美”
谭淑怡

鹤山市

址山镇龙山小学
三等奖

207 课程 鹤山
以幼儿绘本课程引领美术教育多

向发展--幼儿园小班格子画案例
徐茂莲

鹤山市沙坪街道幼儿园

镇南分园
三等奖

208 课程 开平
诗韵书法，有美于斯——初中美育

教学案例苏轼《自题金山画像》
苏翠婷 开平市世界谭氏中学 三等奖

- 17 -

序

号
项目

市/

区
案例名称 作者 所在学校 等次

209 课程 开平 中学合唱团的建设与实践 钟玲丹 风采华侨中学 三等奖

210 课程 恩平
走出课堂——观察描绘树叶的形

状
岑玉芳

恩平市

那吉镇中心小学
三等奖

211 课程 江海 让美育之花盛开 杨雅玲 礼乐街道中心小学 三等奖

212 活动 台山
欣赏美 感受美 以美育人——台

师高级中学生态美育初探
卢秋颖 台山市台师高级中学 三等奖

213 活动 鹤山 弯弯腰 ，我为校园添一分美 刘嘉慧
鹤山市

沙坪街道玉桥小学
三等奖

214 活动 新会
＂黑与白的魅力＂之美育活动案

例
林党耀 江门市新会第四中学 三等奖

215 课程 江海
基于“树本育人”理念的美育教育

课程实施案例
张小申

江门市江海区

礼乐街道新联小学
三等奖

216 活动 台山
党旗飘扬，歌声嘹亮——台山市育

英中学合唱美育实践创新案例
陈英华 台山市育英中学 三等奖

217 课程 鹤山 象形文字的联想 梁文芳
鹤山市

雅瑶镇石湖小学
三等奖

218 课程 恩平 让红歌滋润特殊儿童的心房 卓艺鸿 恩平市特殊教育学校 三等奖

219 课程 恩平 美育渗透——以情动人，以美育人 吴欣烨
恩平市

大田镇中心小学
三等奖

220 课程 台山 装饰自己的名字 刘嘉欣
台山市

李星衢纪念学校
三等奖

221 活动 新会
情景融合让校园音乐活动"形""色

"俱备
钟文波

江门市

新会李文达中学
三等奖

222 课程 开平 高中歌唱美育创新案例 朱长江 开侨中学 三等奖

223 活动 鹤山
基于学生音乐素养培养的合唱活

动
马庆庆

鹤山市

龙口镇金岗小学
三等奖

224 活动 新会
品鉴红木，感恩生活——红木文化

活动案例
黄琼凤

江门市新会区

会城伦文钜小学
三等奖

- 18 -

序

号
项目

市/

区
案例名称 作者 所在学校 等次

225 课程 蓬江 让孝德在音乐传统文化中传承 黄翠莲
江门市蓬江区杜阮镇

木朗小学
三等奖

226 活动 开平
走进古村落，在翰墨古韵中找回传

承之美
许美婷

开平市

马冈镇中心小学
三等奖

227 活动 鹤山 美育时代少年，创新文化实践 余颖珊
鹤山市沙坪街道

中东西小学
三等奖

228 课程 恩平 “合唱艺术之美”之美育活动案例 张惠华 恩平市江南中学 三等奖

229 课程 新会 古井小学美育教育课程实施案例 赵小灵
江门市新会区古井镇

古井小学
三等奖

230 活动 台山
呼唤多元化 弘扬舞蹈文化艺术—

谈台师高级中学舞蹈美育教学
谭瑞漂 台山市台师高级中学 三等奖

231 活动 新会
陶艺泥塑与调节学生心理健康活

动
奉懂海

江门市

新会区广雅学校
三等奖

232 课程 新会 中国山水画 陈祖佳
江门市

新会陈瑞祺中学
三等奖

233 课程 新会 感受京剧魅力 弘扬传统文化 刘佳
江门市

新会区平山小学
三等奖

234 课程 台山 挖掘思维，美育身心 陈永爱 台山市海宴中学 三等奖

235 活动 开平 美育春风化雨润无声 梁素娟
开平市长沙街道办事

处谭宏帙纪念小学
三等奖

236 课程 新会 和美育人 梁宇君
江门市新会

会城华侨中学
三等奖

237 课程 台山 生活即教育 邓水媛 台山市昌平学校 三等奖

238 课程 江海 扬雅˙尚美˙乐学 苏少春
江门市江海区

外海街道中路小学
三等奖

239 活动 新会 水墨飘香——展现学生文化自信 张煜锋
江门市新会区大鳌镇

特沙小学
三等奖

240 活动 新会 “书法艺术传承”之美育活动案例 叶方早
江门市广外

附设外国语学校
三等奖

- 19 -

序

号
项目

市/

区
案例名称 作者 所在学校 等次

241 课程 蓬江
五度三维音乐教育理念下排箫进

初中音乐课堂的课程实施
秦淮

江门市蓬江区广东实验

中学附属江门学校
三等奖

242 课程 新会 “传情达意的贺卡”之课程案例 罗芬 江门市新会第四中学 三等奖

243 课程 新会
筑文明温馨校园，提升学生人文素

养
容向均

江门市新会区睦洲镇

黄布小学
三等奖

244 活动 恩平 浓情迎中秋，传统文化进校园 张海燕 恩平市特殊教育学校 三等奖